Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023
PARA A SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

“EDITAL LPG - LONGA-METRAGEM”

O Governo do Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Estado da Cultura - SECULT, em consonância com

a Lei Complementar nº 195, de 8 de julho de 2022; o Decreto Federal nº 11.525, de 11 de maio de 2023; o

Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023; a Lei Estadual nº 10.325, de 11 de junho de 2014; o

Decreto Estadual nº 44.060, de 5 de setembro de 2023; o Processo Administrativo nº SCT-PRC-2023/01231; e

o Parecer nº 1637/PGE/K-2023, regido pelos princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da

publicidade, da eficiência e da transparência, torna público o resultado provisório da etapa da Habilitação

referente ao Edital LPG - Longa-metragem.

Do resultado provisório da etapa de Habilitação será facultado o direito à interposição de recurso por meio de
formulário virtual disponibilizado no site prosas.com.br, até às 18h00 de 12 de dezembro de 2023 (veja aqui
como interpor recurso).

Notas metodológicas:

1. Compreende-se como:

a. HABILITADO: o projeto que cumpriu as exigências desta etapa; e

b. INABILITADO: o projeto que não cumpriu as exigências desta etapa, sendo indicados na coluna
“Situação” os itens que motivaram a inabilitação.

2. Para identificar o motivo da inabilitação serão mencionados na coluna “Situação” os itens ausentes ou

apresentados de forma irregular, conforme “ANEXO 4 - DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA PARA ETAPA DE
HABILITAÇÃO”.

3. Eventuais dúvidas poderão ser sanadas por meio do telefone (83) 9 9363-0738 (Whatsapp) e do e-mail
leipaulogustavo@cultura.pb.gov.br.

JOSEMBERG PEREIRA

Coordenador Geral – Lei Paulo Gustavo

ROBSON XAVIER DA COSTA

Coordenador do Edital LPG 12ª Regional de Cultura

https://prosas.com.br/
https://prosas.freshdesk.com/support/solutions/articles/36000391249-como-enviar-um-recurso-no-edital-
https://prosas.freshdesk.com/support/solutions/articles/36000391249-como-enviar-um-recurso-no-edital-
mailto:leipaulogustavo@cultura.pb.gov.br

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

DOCUMENTÁRIO – ATÉ 250.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

31.429.085/0001-51 TRAPIÁ 250.000,00 JOÃO PESSOA 1 1,5 1 1 1 1 1 7,5 1 8,5 HABILITADO

49.195.271/0001-39 BODOCONGÓ 246.225,50 MONTADAS 1,5 1,5 0,75 0,75 0,62 0,88 0,88 6,88 0 6,88
INABILITADO

B(*)

(*) Conforme orientação da Secretaria do Audiovisual do Ministério da Cultura (SAV/MINC), Microempreendedor Individual não se configura como Produtor Brasileiro Independente, sendo esta condição exigida em Edital.

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

DOCUMENTÁRIO - ATÉ R$ 500.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

01.970.799/0001-01 ZEZITA 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 2 1 1 1 1 9,5 1 10,5 HABILITADO

10.679.333/0001-42 SOB O MESMO CÉU 500.000,00 JOÃO PESSOA 2 2 2 0,88 1 0,88 1 9,76 0 9,76 HABILITADO

11.757.800/0001-78 O HOMEM POR TRÁS DO 'CINEMA NOVO' 500.000,00 JOÃO PESSOA 1,5 2 1,5 0,88 0,88 0,88 0,75 8,39 1 9,39 HABILITADO

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

FICÇÃO – ATÉ R$ 750.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

32.175.276/0001-05 PEDRAS 750.000,00 CABEDELO 1,25 2 1,5 0,88 1 0,88 0,62 8,13 1 9,13 HABILITADO

12.514.813/0001-89 CAJUEIRO 750.000,00 CAMPINA GRANDE 1,33 2 0,83 1 0,58 0,83 0,92 7,49 1 8,49 HABILITADO

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho

João Pessoa – Paraíba – 58052-900

FICÇÃO – ATÉ R$ 1.500.000,00

PROPONENTE PROJETO VALOR MUNICÍPIO
NOTA POR CRITÉRIO PONTO

EXTRA
NOTA
FINAL

SITUAÇÃO
C1 C2 C3 C4 C5 C6 C7 TOTAL

26.154.331/0001-70 RATOX CH7 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 2 1,75 1,75 0,88 1 0,75 0,88 9,01 1 10,01 HABILITADO

39.697.779/0001-81 A ÚLTIMA FLOR (LONGA-METRAGEM) 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 2 2 2 1 1 1 1 10 0 10 HABILITADO

09.618.176/0001-86 ESTRANHO VAZIO 1.500.000,00 JOÃO PESSOA 1,75 1,75 1,5 1 1 0,88 1 8,88 1 9,88 HABILITADO